ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITEGI

CASA VIRGULINO CAVALCANTE DE MELO

GABINETE DO VEREADOR JOSE TAVEIRA FILHO N°10/2025

Requerimento nº117/2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, com fulcro no regimento interno e após a

deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Prefeito solicitando a implantação de

mais um ponto de distribuição do sopão no Conjunto Antônio Amaro, no município

de Cuitegi-PB.

Justificativa

A presente solicitação tem como objetivo atender à crescente demanda da

população do Conjunto Antônio Amaro, que vem enfrentando dificuldades econômicas e

sociais. Atualmente, o único ponto existente não é suficiente para atender todas as

famílias da comunidade, muitas das quais acabam ficando sem acesso a essa importante

ação social.

A ampliação do atendimento, com a criação de um novo ponto de distribuição, irá

garantir mais dignidade alimentar, descentralizar o serviço e proporcionar mais

comodidade e eficiência no atendimento às pessoas em situação de vulnerabilidade.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação deste

requerimento.

.

   13 de agosto de 2025

José Taveira Filho

Vereador